
COPIA
DELIBERAZIONE N. 56 DEL 26/09/2018 
PROT. N. 28795

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2017 
AI SENSI DELL’ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di Settembre alle ore 19:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Straordinaria Pubblica di Prima convocazione 
i consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE   Giustif. Assente

GIOVANNINI ANGELA Presente TOTARO MATTEO Presente

TRECCANI PATRICK      Giustif. Assente IMPERIALI ALCIDE Presente

MALAVASI VALENTINA  Giustif. Assente CARRA DEBORA Presente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 14 - Totale Assenti: 3 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola al Sindaco  Carlo Bottani che illustra l'argomento: “ Sì; grazie Presidente questo è un 

adempimento puramente burocratico dove il Comune consolida il suo patrimonio anche con il Piano di Zona, a  

cui destiniamo l’8,93 per cento. Sono di fatto conteggi tecnici da effettuare entro il 30 settembre e lo fanno tutte le 

Amministrazioni  compresa l’Amministrazione  provinciale  (guardo Renata Riva e  Francesco  Ferrari)  e  quindi  

sono un atto meramente tecnico”;

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende,  

società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di  

cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti  

allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3.  Ai  fini  dell'inclusione nel  bilancio consolidato,  si  considera qualsiasi  ente  strumentale,  azienda,  società controllata e  

partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da  

quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli  

enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  

e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n.  

118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle  

società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati

mediante  bilancio  consolidato,  secondo  la  competenza  economica,  predisposto  secondo  le  modalità  previste  dal  decreto  

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.



5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con popolazione superiore a  

100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015,  

agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a  

decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del  

presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile.  

A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti  

finanziari quotati in mercati regolamentati.”

Tenuto conto che questo ente:

non ha partecipato alla  sperimentazione nell’esercizio 2014  ed ha esercitato la facoltà di rinvio di cui all’art. 11-

bis, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, è tenuto alla redazione del bilancio consolidato  dall'esercizio 2016;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 295 del 23/12/2017 avente ad oggetto l’individuazione del gruppo 

amministrazione pubblica e dei componenti dell'area di consolidamento del Comune di Curtatone dell’esercizio 

2017;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 04/05/2018 di approvazione del rendiconto della gestione 

per l'esercizio  2017 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs 267/2000, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo  

stato patrimoniale e il conto economico;

Visti i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2017, approvato con delibera di Giunta Comunale n.178 del 

30/08/2018, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento 

sotto le lettere A) e B), quali parti integranti e sostanziali;

Visto l’allegato n.  4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  riguardante il  principio  contabile  applicato concernente il  

bilancio consolidato;

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e corretto  la  

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie  

articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

a)     “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso  

enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle  

proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

b)     attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore  

efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c)      ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad  

un’amministrazione  pubblica,   incluso  il  risultato  economico”  (p.c.  del  bilancio  consolidato,  all.  4/4  al  d.Lgs.  n. 

118/2011);



 Visti altresì la relazione sulla gestione e  la nota integrativa al bilancio consolidato 2017 e la relazione dell’organo 

di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2017, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere 

C) e D) quali parti integranti e sostanziali;

Dato  atto  che,  la  presente  deliberazione  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Ritenuto di provvedere in merito;

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con 

D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data  08/09/2018 dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità 

tecnica e contabile, del presente atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che desideri intervenire,  

passa alla votazione;

Presenti e votanti n.  13  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 11  ,  

astenuti n.  03 ( Consiglieri Ferrari Francesco, Impariali Alcide, Carra Debora) , contrari n.  0, espressi nei modi e  

forme di legge

DELIBERA

1.      di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio  2017 del  

Comune di Curtatone, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei 

seguenti documenti:

 Relazione sulla gestione e  nota integrativa al bilancio consolidato 2017; 

 Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e sostanziali;

2.     di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2017. su “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci”;

3.    di provvedere alla trasmissione del bilancio consolidato tramite BDAP entro 30 giorni dall'approvazione; 4.



4.    di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’art. 49,  

comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;

5.  di  dichiarare,  con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto  immediatamente  

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 

18/08/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  31/10/2018  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10/11/2018 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 31/10/2018 al 15/11/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


